利）（「市盈率」）釐定，吾等已計算可資比較公司的市盈率。由於製造業務往往有大量資
產，吾等還計算可資比較公司的價格與資產淨值比率（「市淨率」）作比較。以下是可資
比較公司的市盈率和市淨率與河南心連心的比較（根據目前每股河南心連心股份認購價
人民幣4.00元）：

公司名稱 市值 市盈率 市淨率
（股票代碼） （十億港元）

在聯交所上市的可資比較公司

中化化肥控股有限公司 (00297) 6.3 12.1 0.8
中海石油化學股份有限公司 (03983) 10.9 7.0 0.6
東光化工有限公司 (01702) 1.2 10.7 1.0
世紀陽光集團 (0509) 1.1 4.6 0.3
貴公司 (1866) 2.2 4.1 0.5

在上海證券交易所╱深圳證券交易所上市的可資比較公司

新洋豐農業科技股份 16.1 17.4 2.2
 有限公司 (000902.SZ)*
山東華魯升化工股份 24.9 7.3 1.8
 有限公司 (600426.SH)*
湖北宜化化工股份 3.1 10.2 1.4
 有限公司 (000422.SZ)*
史丹利農業集團股份 6.0 27.7 1.2
 有限公司 (002588.SZ)*
安徽省司爾特肥業股份 4.0 11.7 1.0
 有限公司 (002538.SZ)*

河南心連心（緊隨投資協議完成後） 8.6 11.3 1.6

最高 24.9 27.7 2.2
最低 1.1 4.1 0.3
中間值 5.0 10.5 1.0

* 就可資比較公司的市值而言，在上海證券交易所 /深圳證券交易所上市的公司已轉換為港
元，以作說明用途。

如上表所示，可資比較公司的市盈率介乎約4.1倍至約27.7倍，市淨率介乎約0.3
倍至約2.2倍。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 36 –

由於目前河南心連心的市盈率及市淨率 (i)均在可資比較公司的市盈率及市淨率範
圍內及中值上；及 (ii)遠高於 貴公司目前的市盈率及市淨率；吾等認為，於該交易下
河南心連心股份所釐定之代價屬公平合理，並符合 貴公司及其股東之整體利益。

4.4 投資事項對河南心連心的股權影響

於投資協議完成前，河南心連心的股本及股份數目分別為人民幣1,646,355,000
元（約1,860,381,150港元）及1,646,355,000股股份。於投資協議完成後，河南心連心將
籌集最多人民幣10億元及其股本及股份數目將分別增加至人民幣1,896,355,000元（約
2,142,881,000港元）及1,896,355,000股股份。

河南心連心於最後實際可行日期、緊隨投資協議完成後的股權架構載於下表：

  緊隨投資協議
 於最後實際可行日期於 完成後於河南心連心
股東 河南心連心持股百分比 持股百分比
 股份數目 % 股份數目 %
 （千股）  （千股）

貴公司 1,446,355 87.86 1,446,355 76.27
寧波元年 40,450 2.46 58,380 3.10
銅陵市靈通 – 0 40,000 2.11
廈門寶達潤 – 0 25,000 1.32
上海金浦城市發展 – 0 50,000 2.64
上海金浦國調 – 0 25,000 1.32
上海心熾 – 0 7,910 0.42
上海心媛 – 0 5,410 0.28
上海心箏 – 0 16,300 0.86
上海心祖 – 0 9,500 0.50
珠海橫琴 – 0 2,500 0.13
建信 – 0 50,000 2.64
河南心連心的其他現有股東
 （貴公司及寧波元年除外） 159,550 9.68 159,550 8.41

合計 1,646,355 100.00 1,896,355 100.00

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 37 –

如上表所示，投資協議對 貴公司的合計攤薄影響將約為11.59%，這不會影
響 貴公司作為河南心連心控股公司的地位。

根據投資者背景（如下文「5.1投資者資料」一節所載）及可能為 貴集團帶來的利
益（如上文「3.該交易之理由及裨益」一段所載），吾等認為就獨立股東而言，攤薄影響
可予接納，及河南心連心集團潛在營運及財務改善之益處大於 貴集團的股權攤薄影
響。

5. 投資者資料

5.1 投資者資料

寧波元年、廈門寶達潤、上海金浦城市發展、上海金浦國調、珠海橫琴主要從事
股權投資、投資管理、投資諮詢和資產管理。靈通主要從事柴油及液化天然氣的批發
及零售，並且是河南心連心的長期客戶。

建信為中國建設銀行股份有限公司的全資附屬公司，並為 貴公司持股11.9%
的一間附屬公司的同系附屬公司。它主要從事債權轉股權業務、相關集資及就債權轉
股權發行金融工具。因此，建信為 貴公司在附屬公司層級的關連人士的聯繫人。因
此，根據上市規則第14A章，與建信簽署的投資協議構成 貴公司的關連交易。儘管
如此，根據上市規則第14A.101條，該投資協議項下擬進行的交易獲豁免遵守通函、獨
立財務意見及股東批准的規定，因為董事會已批准該等交易，而獨立董事委員會已確
認如下所述：與建信簽署的投資協議條款屬公平合理，其項下擬進行的交易乃按一般
商業條款或更佳方式訂立，並符合本公司及其股東的整體利益。